Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTADO DB UATO GBOSSO

LEI HUNlcrp^L No 564,/93, ou 16 ue DEzEMrrRo DE 1993

ÍAtrroRr zA 0 poDER Exncurrvo l.tut{IctpAl I rsnrn cnil
DrTO ADICIoN^L SUPLEHEX{TAtr AO ORçAr{EilTo oInAL DO

rurtcíeto, s oÁ oum,rs pnovloÊflclrsn.

uÍnCfO USStlNo DA SILYÂ, pr.efeito üuniclpal de Jaciara, Estedo de Hato
Grorso, no uso de suas atribuiçães leg:lls,

fAZ SÂBB que a Cârnara Hunlcipal de Vereadorcs tproyou c ele sanciona a
segui trt.€ i.ôI :

lRT. 29 - Esta [,i cn
das es Cisposições em contrárii.

tr"ará em vigor na date rle sua publicaçâo, revoga-

uaulnetc uo rrerer to flulrlcrpat os oezess s dias cio uês de dezcmhro
uc un trtr noveccntos !r nol'Fnta e tres.

nÁno SIÂNO T'Á SILVÂ
Prefe lluu icipal

Sanciono a pres te Lei, m ressalvas.

HÂRCIO IANO DA SILVÂ
Irefei icipal

Rcgi:;t''ada e publicada de conforoidade com a Legislação yigerre, coo ;1-
lireçic n.rs Lc6.rr.:s \!e costume, cstabelecidos por Lei llunicipal. Datâ supra.

*#of,n,u,!tlll
Scc. Ilun. dc Âdrnin istração

t

ÂRT. lo - Fica autorizado o Poder Executivo Huniclpal a abrir Crádito I
dlclonal Suplenentar para reforço de dotações deficitírias constantes do orçaoentã
üeral rio itunicípio, até o liorite .io excesso de arrecadação yer-riisàdo ,,, .r.,.cicio
Í rrtanrçrir'o üc i.993.

DESPÂCHO:

Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTAI'O DB UATO GROSSO

MEN§íIGEií âO FROJET0 DE LEI Nr. t)4?/9f,. DE í17 DE DEZEI'IBEO DE r .993

Senhor Preridente,
Senhores VÊreadores.

O Chefe do Poder Executivo líunicipal.
cumprindo atribuiçoes IegãiÉ nà AdminiEtraçao PübIica HunlcipaI e
necêÉsj.tando de Suplemento Orçamentário para concluir sr.râs
atividâde€ neste Exercltrio dÊ 1993, fez ingressar neEsã EaE'ã
Leqi.rlàtivà o incluço Projeto de Lei que Autori=a-o á abrir
Crédito AdÍcionàI Suplementar ao Orçamento Geral do Municipio.

Deve-sÉ esclarecÉr, nâ oportunidàdêr gue
u aludido Projeto, àlern dâã fundâmÉnteçoes legais que o sustenta,
tncontrà-se orientado pelâ inclusa Projeçao da êrrecàdaçào
pára 1.993, seguidâ dê Nota Explicatj.vã, àpresentadá,s pÉIo
Departaínento de Contabilidade do Municlpio, que fazem parte
Íntegrãnte da presente l"lensagem,

I STO FOSTO e por tudo ínais que o ínesíno r
adíÍin istrativamen te, representa resta retrorrer à Vossa
ExcelÉncia e demais V1readores desse Parlamento, pàrã que! apôÉ
exâíninàdo e aprovado, t:ja, o Presente Projeto, trangformado em
Lei, €lm REGITíE ng ilREeúcf n, Eom convocaçoês de s€rssoes
ex traord inárias, se necessáriãs, tendo eín vistâ o pràzo
eÊtábêLetrido pãra a eiuâ Exequibilidade.

Reiterando protestos
eEtima e consideraçao, extensivas á seus Pares,

dâ mais
sr-rbsc reve

ê I êvadâ
Ínu Í

ílten closâmen tê .

giãbi.nÊte do Prefei to
desêmbro, do

líun i cÍpal
ãnÕ de huínd(f ínes de

de
mi IJaciara-HT,

novecentog e
ãos sÉte di
noventa e tr

(

I,IARC I O
Prefe

EXMO .
SR. IRON RESENDE DE âNDRADE
M.D. PRESIDENTE DA CAIíARA IíUNICIPAL
VEREADORES DE JACI ARA-HT
NESTA

IANO DA SILVA
l"lun i ci pa ).

1

DE

-

rl=a!í

,l

Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTADO DB IÀTO GROS§O

PROJECAO DA ARREtrADAtrAO PARA T.99F

14ES

JANE I RO
I FEVEftE I RO
HARCO
ABÊIL
MAIO
J UNHB
JULHB
460§T0
SETEMBRO
OUTUBRE
NOVET.IERO

PREV I SAO ARRECADACAO EXC. VERIFItrADB

2.O83.333!33
2.O83.333.33
2.C)E}s.333r33
2.O€l3.333r33
2 . OBS. 555 , 33
2.O93.§3S!53
2 . OB3. 333 t 53
2.0€l3.s33.33
2.083.553!33
?.()83.S§3!f,3
2.O8S.533r33

1.557.391t20
3.C)43.245.25
3.862.637 r42
4.873.614.14
7 .424 .134 ! 4E}
I .737 . S49 . O?

11 . 941 . O85 ,88
18.39E}.479.41
22.zC)A.()1í]r82
21 .334.787.02
é5.892.232.20

x
9§ . ClQ7.

26. L7Z
6Q ! 547. :

24.4ât
77.447.
§4 . ClB7.
20 .7 L7.

-I . 937.
208 ,857.

- ( 525.942 t 13 )
433.967.75

2.213.291r 8B
5.0o3.tr72.à9

10.744. 373. E4
18.39A.589!53
28 . 256. 142 r (,8
44 .17 7. 288 !, 1é
64 . 6?5 .9ô3. é3
85.947.419.34

147 . 73ê . 3lB. 21

50fl4 2ô .833 .353 r 3(l L7O .6'12 .9A4 ,84 147 . 75é.318 , ?1

DEZEMBRO 2.O43.SS3.37 70 . ooo . ooo .00 215.672.9A4. 84

SOIíA 2§ . O()(). OOC| . CrC) 24O. é72.9A4 t84 215.67?.9A4,84

IIÍ]TA EXPLICATIVAI
Ate 3()/11/95 arrecadorr-Ee 382.6919597. do OrcàÍrento iniciàl de

Crt 2S.OOO.OOOtCrO (vinte e cinco milhôê5 Ée cruzeLror reâiÊ) r gerándo um
Grlrcesso de 147.756.318t:1 (Cento e quarenta e rnilhos. setecentog e
cinquenta e sei6 í'lil. trrzêntos e dezoito cruaeirog Reais e vinte e uín
centavos) de acordo com a planilhe de árrecÀdâcào têreÍnos âte o final óo
elrerciEio uín môntàntê arrecadado de CrlS 24ü.672.?84.84 (Duzentos e
quártntâ mi'lhoes. seiGsenttrs e setenta ê doi6 mil. novecentoÉ e oitente
ê guàtro crllzeiroÊ ReàiE ê oitenta e quâtro cêntâvos) êu scjar um
percentLrâl de Bé2.ó?19397. sobre o orcàínÉnto ôriglnal ! tBndo àsBiír uma
disp6nibilidãdr de Grxc€r6Bo para aurtoriracao de âproximàdâmentr cr$-
TO.OCIO.OOOiC)O (gÊtÊenta milhoes de crLlzeiros reàis).

DEPTO. DE CONTABILIDADE.

582 . ó97.

86?.697.

snlúbll-c v

,lw
Prefeltura Municipal de Jaciara

E§TADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI NR. O42l95 DE 07 DE DE ZEI'IBRO DE 1.995

" AUI'OR I ZA
MUNICI PAL
ADICIONAL
ORCAHENTB
DA BUTRAS

O PODER EXECUT I VO
A AERIR CRÉDITO

SUPLEIíENTAÊ AO
EERAL DO MUNItrIPIO. E
PROVIDENCIAS. ''

Jâc j.á râ t
I egai. s .

MARC I O
Estedo de

Faz Sàberr que a Càmara l"lunicipal dE Vereadoresr
áprovoLr e eIe Sanci,onà à seguintÊ Lei:

trASSIANO DA
Mato 6roBÉo.

SILVA. Prefeito Flunicipel de
no LlEo de ELràs àtribl-ricoes

Executivo
reforço de
I'lunicipío,
exercl,cio

nB dàtâ de

llunicipel. aos sete diàs do
e noventa P trÊB.

SIANO DA SILVA
o NLln 1c j. pã I

, Art. 1' - Fica Autorizâdo o Põder
Hunlcipal à âbrir trrÉdito Adicional Suplenentar para
dotáçoer def.icitáriáÉ conÊtantrs do Orçamento Geral dr:
até o Iimite do excesso de àrrêcàdãcao vérifitràdo no
financeiro de 1 .995.

Artigo 2' - Estã Lej. entrárâ em vigor
sua publ.i.caçeor rÊvogâdâB às diEpôBiç(]eE em contrário.

Gâbin€te dõ FrrfÉi tô
,nÉs de DezÊmbro de Llín mi I novecentos

r'rARc I
PreÍe

ESTADO OE MATO GROSSO

cÂruana MUNIcIPAL DE JAcIARA
Comiesõo de Coneütuiçiio e Jusüço

MOCESS] N' 4R
PR0T0C[0 ffiRlll- Ns2053

ASSUNTI)TPR()JET0 tE LEI N'g 0q2/9I(EXECÚTM)

funoalzl o Ponen Exrcurtvo l'fulttctpet- A ÁBRIR cnÉotro ru:1

CTONAL SUPLEI.IENTAR AO ORçA}4ENTO VIGENTE'

RELÂTMIO

0 Pno.rro oe Let, Í'EcESslrA DE SupLemeÍ{ro

fhçnmenrÁnro eARA coNcLUIR suAS ATIVIDADES tlESTE Exencicto m

1993.

c$ü§ÃÍ)

Âpós esrums m PnuEro oe Lrl lrl' UU93,

M}NS O PARECER PELA COIISTITI'CIONALIDAD€, LEGALIDADE E REGIIENTA-

LIDAI]E.

$ms Peu arnova{0,

SALA DAS Cr)I,II

.-hctnnl, 13 r 1993

Vrn. V

lUt

I

RELATOR

I 4r'

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂrulna MUNTcTPAL DE JAcIARA
Comigõo de Conslituiçtio e Jusliçc

m0cESS0 N, q53

PROTMO.O ERAL N' 2053

IECISfu DA COlISSfo

A ComrssÃo, REUNIDA NESrA DATA, Ã vrsra m
RELAToRIO, PASSA A DECISAO:

WTM

Prus

Ven. ES

RELATOR

A

TINS

IOR

IEMRO EFETI

olI

I
I

w
ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNTCIPAL DE JACIARA
Comirsüo de Coustituiçüo c Jurtiçq

PRffiSSO N! 4R
PROTMCI-O ERAL N! 2053

ASSlfiI0:Pnoero m Lel n'A42/93

PARECER DA cfi'ilssfo

A Co{lssÃo, er Rer-rulÃo REALTZADA rrsrA DATA,

À rnnnrlltmoe , DÊ sEts riGlrtsRos, optM PELA Reetrcuru-loam, Le-
GÂLIDADE E coÍ{srtrrrfiÂLlDADE DA mlrentl, pmrÂr{To sotos m PAREj

ffiCER FA\MÂVEL.

Esrrvrnl'r pREsErms a neurÃo os SEnrmes
Eors:lltron FennerRa Jrnron, Vnr-rpn Arrôlro Soanes e Vn-orzere
thnrrrus iheuelnl.

CTHI

t3 m 1993

ôq

4

J

OR

MESITEIITE

Ven. V ES

EI'IBR[) EFETIVO

Ven ALDI TE lhnrns Noeue RA

IfItsRt) EFETIVO

I

ESIADO DE MATO GROSSO

cÂrunna MUNtctPAL DE JAcIARA
Comisaüo de Finauças c Orçomenlos

m0cE§ i,t! 453

PROTMO.O ERAL N! 2035

ASSIÍ,ÍTOr houero m Let Ng 0q793

RB-ATÍhI()

CHeen pml Nosso pAREcER o PRo*to m Let

n2 UQ/93, ouE soLtcrrA nurontzaçÃo ao PoDER Exrcuttvo htntctpel
A ABRIR CREDITo ADICIoNÁL SUPLEI,ENTAR A0 0Rçapg16 VIGENTE.

r}{Lr§FÍt

Apõs Esrum, E pELo IItRITO soos rnonÃvrts
A APROVAçAO.

llosso pARecrn,

SALA DAS CTfiISSftS

ücranr, 14 ne mzemno m 1993

t

ffiie
oârnro Apnnecrm AsnnnnoVen, Peuuo R

RELATffi

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuana MUNtctPAL DE JAcIARA
Comissõo de Fiu«rnçqs c Orçomenlog

tlv
mocEss0 N' 4R
MOTOCO.O GERAL N: N§

RELÂTORIO, PASSA A DECISAO|

Per-n Onoeil.

IUTOS

Cm as

Ven, s Lopes

Ven.

IF.CISFO NA CiliISSÂT)

A Cor.lrssÃ0, REUNTDA NEsrA DATA, A vISTA m

Prus col,tclusoes

ru"Á
Ven, Paulo RosEnro ,Apmrctm AsnAHao

RELATTR

trET

IO DE Aronene

I

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂMARA MUNtctPAL DE JAcIARA
Comiasõo de Fin<raçoa c Orçamentos

PR0CtSS0 N! 453

PROTMO-O ERAL N! 2035

ASSUIII0: Pnruero oe Ler n'g 042/93

Pppfc[? cffitssfti

A Co'ussao, EH REUNIAo REALTzADA M DATA ABAI-

K), A LNÂNTMTDADE DE sEUs rEMBRos, mIo{A pELo PARECER FAVffiÂVEL

À epnovaçÃ0, peuo l'tnrro na t.tarÉnte.

A CourssÃ0, Panltcrpenar oa nEurtÃo os Senm-/

nes VeneaooRes: Cuuoro Xrmenrs Loprs, Pnr-o RoeEnro Apmectm - /
ABRAr{Ão e Aomno lúcto ne furonaoe.

SLA TIAS

üctann ll o oe 19-93

Ven, UDI s LopEs

MES

Ven, PauLo RosEnro Apanecrm AsnAHAO

IEIiBRr) EFETI\'O

Ven.

t7P

A,

I

I

rul,á

IO DE